B. — Vere monstratum est. Sed videmus econtra quia, quod Deus immutabiliter vult, non potest non esse, sed necesse est esse. Quapropter si Deus voluit, ut homo ille moreretur, non potuit non mori.

A. — Ex eo quia Filius Dei assumpsit hominem ea voluntate ut moreretur, probas eundem hominem non potuisse non mori.

B. — Ita intelligo.

A. — An non similiter apparuit ex iis quae dicta sunt, Filium Dei et assumptum hominem unam esse personam, ut idem sit Deus et homo, Filius Dei et filius Virginis.

B. — Sic est.

420 D A. — Idem igitur homo sua voluntate non potuit non mori et mortuus est.

1. CDH I, 8, 9 et 10; II, 5, 10 et 11.

2. CDH II, 7.

qu'il a voulu mourir par nécessité, pareillement on ne doit pas dire qu'il n'a pas pu ne pas mourir ou qu'il est mort par nécessité.

B. — Au contraire, puisque les deux choses relèvent de la même raison, je veux dire mourir et vouloir mourir, l'une et l'autre semble lui avoir été imposée par la contrainte de la nécessité.

A. — Qui est-ce qui a voulu librement devenir homme pour mourir avec la même volonté immuable et rendre pure, moyennant sa foi en la certitude de cette mort, la Vierge dont cet homme devait être pris?

B. — Dieu, le Fils de Dieu.

A. — N'avons-nous pas déjà démontré que la volonté de Dieu ne subit la contrainte d'aucune nécessité, mais se garde elle-même dans sa libre immutabilité, quand on dit qu'elle accomplit une chose par nécessité¹?

B. — Nous l'avons bien démontré en effet. Mais nous voyons, en revanche, que ce que Dieu veut de manière immuable ne peut pas ne pas être, mais doit être nécessairement. C'est pourquoi si Dieu a voulu la mort de cet homme, il n'a pas pu ne pas mourir.

A. — Du fait que le Fils de Dieu a précisément assumé un homme avec la volonté de mourir, tu tires la preuve que ce même homme n'a pas pu ne pas mourir.

B. — C'est ainsi que je l'entends.

A. — Nos raisonnements précédents n'ont-ils pas également fait apparaître que le Fils de Dieu et l'homme assumé constituent une seule personne, en sorte que le même sujet est Dieu et homme, Fils de Dieu et fils de la Vierge²?

B. — C'est vrai.

A. — C'est donc bien en vertu de sa propre volonté que ce même homme n'a pas pu ne pas mourir et est mort en effet.

B. — Negare nequeo.

421 A A. — Quoniam ergo voluntas Dei nulla necessitate facit aliquid, sed sua potestate, et voluntas illius fuit voluntas Dei, nulla necessitate mortuus est, sed sola sua potestate.

B. — Argumentationibus tuis obviare nequeo. Nam nec propositiones quas praemittis, nec consequentias quas infers, ullatenus infirmare valeo.

8. 122 Sed tamen hoc mihi semper occurrit quod dixi, quia si vellet non mori, non magis hoc posset, quam non esse quod erat. Vere namque moriturus erat, quoniam si vere non fuisset moriturus, non fuisset vera fides futurae mortis ejus, per quam et illa Virgo de qua natus est, et multi alii mundati sunt a peccato. Nam si vera non fuisset, nihil prodesse potuisset. Quapropter si potuit non mori, potuit facere non esse verum quod verum erat.

421 B A. — Quare verum erat, antequam moreretur, quia moriturus erat?

B. — Quoniam hoc ipse sponte voluit et immutabili voluntate.

A. — Si ergo, sicut dicis, idcirco non potuit non mori, quia vere moriturus erat, et ideo vere erat moriturus, quia hoc ipse sponte et immutabiliter voluit : sequitur illum non ob aliud non potuisse non mori, nisi quia immutabili voluntate voluit mori.

B. — Ita est. Sed quaecumque fuerit causa, verum est tamen quia non potuit non mori et necesse fuit illum mori.

1. Pour cette présentation de la volonté humaine du Christ, voir *Introd.*, p. 154-158.

B. — Je ne puis le nier.

A. — Puis donc que la volonté de Dieu ne fait rien sous la contrainte de quelque nécessité que ce soit, mais bien en vertu de sa propre puissance, et puisque la volonté de cet homme a été la volonté d'un Dieu, aucune espèce de nécessité ne lui a imposé de mourir, mais bien sa seule puissance¹.

B. — Je ne puis rien objecter à ton raisonnement, car je n'arrive à trouver de point faible ni dans les prémisses que tu poses ni dans les conclusions que tu en tires.

Cependant il me revient toujours à l'esprit l'objection que je t'ai déjà faite : s'il voulait ne pas mourir, la chose ne lui serait pas plus possible que de ne pas être ce qu'il était. Car il devait vraiment mourir, puisque, s'il n'avait pas dû vraiment mourir, elle n'eût pas été vraie la foi qui avait pour objet sa mort future et par laquelle cette Vierge dont il est né, et bien d'autres ont été lavés du péché. Car, si elle n'avait pas été vraie, elle n'aurait pu servir à rien. C'est pourquoi s'il a pu ne pas mourir, il a pu faire que ne soit pas vrai ce qui était vrai.

A. — Pour quelle raison était-il vrai, avant sa mort, qu'il devait mourir?

B. — Parce qu'il l'a voulu lui-même librement et d'une volonté immuable.

A. — Si donc, comme tu le dis, il n'a pas pu ne pas mourir, pour la raison qu'il devait mourir vraiment, et s'il devait mourir vraiment pour la raison qu'il l'a voulu lui-même librement et de manière immuable, il s'ensuit qu'il n'y a pas d'autre raison au fait qu'il n'a pas pu ne pas mourir, si ce n'est l'immutabilité de la volonté avec laquelle il a voulu mourir.

B. — C'est cela. Mais, quelle qu'en ait été la cause, il reste vrai cependant qu'il n'a pas pu ne pas mourir et que sa mort a été nécessaire.

A. — Nimis haeres in nihilo, et ut dici solet, quaeris nodum in scirpo.

B. — An es oblitus quid excusationibus tuis objecerim in hujus disputationis nostrae principio, quia videlicet quod postulabam non faceres doctis, sed mihi et hoc ipsum mecum petentibus? Sustine igitur ut pro tarditate et hebetudine nostri quaeram ingenii, quatenus mihi et illis etiam in puerilibus quaestionibus, sicut incepisti, satisfacias.

Capitulum XVII

Quod in Deo non sit necessitas vel impossibilitas ; et quod sit necessitas cogens et necessitas non cogens

ANSELMUS. — Jam diximus quia Deus improprie dicitur aliquid non posse aut necessitate facere. Omnis quippe necessitas et impossibilitas ejus subjacet voluntati; illius autem voluntas nulli subditur necessitati aut impossibilitati. Nihil enim est necessarium aut impossibile, nisi quia ipse ita vult; ipsum vero aut velle aut nolle aliquid propter necessitatem aut impossibilitatem, alienum est a veritate. Quare quoniam omnia quae vult, et non nisi quae vult facit: sicut nulla necessitas sive impossi-

1. Proverbe très ancien que l'on trouve déjà dans ENNIUS: « quaerunt in scirpo, soliti quod dicere, nodum » (*Saturarum fragmenta*, 46); chez PLAUTE: « in scirpo nodum quaeris » (*Menaechmi*, 247); chez TÉRENCE: « nodum in scirpo quaeris » (*Andria*, 941). Sa signification peut être rapprochée de celle de notre expression populaire: « chercher midi à quatorze heures ».

2. Sur le sens et la portée de cette requête, voir *Introd.*, p. 88.

3. *CDH* II, 5 (100, 22-26 = 403 C). Les développements du présent chapitre reprennent aussi des thèmes que la première partie du traité a proposés en réponse aux objections des « infidèles » concernant la condition du Christ (*CDH* I, 8, 9 et 10, par ex.). On

A. — Tu t'attaches trop à des riens, et, comme dit le proverbe, tu cherches des nœuds dans un jonc¹.

B. — As-tu oublié ce que j'ai fait valoir pour surmonter tes scrupules au début de notre discussion? Je t'ai demandé des éclaircissements non pour les doctes, mais pour moi et pour ceux qui, avec moi, t'adressaient la même requête². Accepte donc que mes questions reflètent la lenteur et la lourdeur de nos intelligences jusqu'au moment où, même pour des questions puériles, tu auras proposé, comme tu l'as fait jusqu'ici, des solutions qui nous satisfassent, eux et moi.

Chapitre XVII

Qu'il n'y a pas en Dieu de nécessité ou d'impossibilité; et qu'il existe une nécessité contraignante et une nécessité non contraignante

ANSELME. — Nous l'avons déjà dit³, c'est de manière improprie qu'on affirme que Dieu ne peut pas faire quelque chose ou le fait nécessairement. Car toute nécessité et toute impossibilité est soumise à sa volonté; sa volonté, au contraire, n'est soumise à aucune espèce de nécessité ou d'impossibilité. Rien, en effet, n'est nécessaire ou impossible, si ce n'est parce qu'il le veut ainsi lui-même; mais dire que lui-même veut ou ne veut pas une chose en vertu d'une nécessité ou d'une impossibilité est contraire à la vérité. Aussi, du moment qu'il fait tout ce qu'il veut et seulement ce qu'il veut, aucune espèce de nécessité ou d'impossibilité ne précède-t-elle sa volonté

trouvera des développements analogues dans le *De concordia...*, I, 1-4 (Schmitt, II, 245-253 = PL 158, 507 A-513 B), et dans l'ouvrage inachevé récemment découvert et édité par SCHMITT, *De potestate et impotentia, possibilitate et impossibilitate, necessitate et libertate* (cité ci-dessus, p. 215, n. 1).

bilitas praecedit ejus velle aut nolle, ita nec ejus facere aut non facere, quamvis multa velit immutabiliter et
 422 A faciat. Et sicut cum Deus facit aliquid, postquam factum est, jam non potest non esse factum, sed semper verum est factum esse ; nec tamen recte dicitur impossibile Deo esse, ut faciat quod praeteritum est non esse praeteritum — nihil enim ibi operatur necessitas non faciendi aut impossibilitas faciendi, sed Dei sola voluntas, qui veritatem semper, quoniam ipse veritas est, immutabilem, sicuti est, vult esse — : ita si proponit se aliquid immutabiliter facturum, quamvis quod proponit, antequam fiat, non possit non esse futurum, non tamen ulla est in eo faciendi necessitas aut non faciendi impossibilitas, quoniam sola in eo operatur voluntas. Quotiens namque dicitur Deus non posse, nulla negatur in illo potestas, sed insuperabilis significatur potentia et fortitudo. Non enim aliud
 422 B intelligitur, nisi quia nulla res potest efficere, ut ille agat quod negatur posse.

Nam usitata est hujusmodi multum locutio, ut dicatur res aliqua posse, non quia in illa, sed quoniam in alia re est potestas ; et non posse, non quoniam in illa, sed quia in alia re est impotentia. Dicimus namque : iste homo potest vinci, pro : aliquis potest eum vincere ; et : ille non potest vinci, pro : nullus illum vincere potest. Non enim est potestas posse vinci, sed impotentia ; nec vinci non posse impotentia est, sed potestas. Nec dicimus Deum necessitate facere aliquid, eo quod in illo sit ulla necessitas, sed quoniam est in alio, sicut dixi de impotentia, quando

ou sa non-volonté, pas plus que son action ou son absence d'action, bien qu'il veuille de manière immuable une foule de choses et les accomplisse. Et si Dieu pose un acte, cet acte une fois accompli ne peut plus ne pas avoir été accompli, mais il reste toujours vrai qu'il a été accompli ; et cependant on affirme à tort qu'il est impossible à Dieu de faire que ce qui est passé ne soit pas passé — car ce n'est nullement là l'effet de la nécessité de ne pas agir ou de l'impossibilité d'agir, mais de la seule volonté de Dieu qui, parce qu'il est lui-même vérité, veut que la vérité soit toujours immuable, comme il l'est lui-même — ; pareillement, si Dieu se propose de manière immuable de poser un acte, bien qu'avant son exécution, ce projet ne puisse pas ne pas être accompli, il ne comporte cependant pour Dieu aucune nécessité d'agir ni aucune impossibilité de ne pas agir, puisque sa volonté est seule à agir en lui. Car on a beau dire : Dieu ne peut pas, on ne lui dénie pour autant aucune espèce de pouvoir, mais on affirme le caractère invincible de sa puissance et de sa force. On n'entend rien d'autre que ceci : rien ne peut l'amener à accomplir ce dont on dit qu'il ne peut pas l'accomplir.

Car il est d'un usage très fréquent de dire qu'une chose a tel pouvoir, non parce que ce pouvoir est en elle, mais parce qu'il est dans une autre chose ; et de dire qu'elle n'a pas tel pouvoir, non pas à cause de sa propre impuissance, mais à cause de l'impuissance d'une autre chose. Ainsi nous disons : cet homme peut être vaincu, au lieu de : quelqu'un peut le vaincre ; et : il ne peut pas être vaincu, au lieu de : personne ne peut le vaincre. Car pouvoir être vaincu n'est pas un pouvoir, mais une impuissance ; et ne pas pouvoir être vaincu n'est pas une impuissance, mais un pouvoir. Et nous ne disons pas que Dieu fait quelque chose par nécessité, pour la raison qu'il y aurait en lui quelque nécessité, mais parce que cette nécessité est ailleurs qu'en lui, ainsi que je l'ai dit de l'impuissance,

422 C dicitur non posse. Omnis quippe necessitas est aut coactio aut prohibitio; quae duae necessitates convertuntur invicem contrarie, sicut necesse et impossibile. Quidquid namque cogitur esse prohibetur non esse, et quod cogitur non esse prohibetur esse; quemadmodum quod necesse est esse impossibile est non esse, et quod necesse est non esse impossibile est esse, et conversim. Cum autem dicimus aliquid necesse esse aut non esse in Deo, non intelligitur quod sit in illo necessitas aut cogens aut prohibens, sed significatur quia in omnibus aliis rebus est necessitas prohibens eas facere et cogens non facere contra hoc quod de Deo dicitur. Nam cum dicimus quia necesse est Deum semper verum dicere, et necesse est eum numquam mentiri, non dicitur aliud nisi quia tanta est in illo constantia servandi veritatem, ut necesse sit nullam rem facere posse, ut verum non dicat aut ut mentiatur.

S. 124

423 A Quapropter cum dicimus quia homo ille, qui secundum unitatem personae, sicut supra dictum est, idem ipse est qui Filius Dei, Deus, non potuit non mori, aut velle non mori, postquam de Virgine natus est: non significatur in illo ulla impotentia servandi aut volendi servare vitam suam immortalem, sed immutabilitas voluntatis ejus, qua se sponte fecit ad hoc hominem, ut in eadem voluntate perseverans moreretur, et quia nulla res potuit illam voluntatem mutare. Plus enim esset impotentia quam potentia, si posset velle mentiri aut fallere aut mutare voluntatem, quam prius immutabilem esse voluit. Et si, quemadmodum supra dixi, cum aliquis sponte se proponit facturum bonum aliquod et eadem voluntate postea perficit quod proposuit, quamvis cogi possit, si nolit

1. SCHMITT rapproche justement ce passage de *De casu diaboli*, XII (éd. Schmitt, I, p. 253, 19-27 = PL 158, 342D-343 A) et du *De veritate*, VIII (Schmitt, I, p. 188, 18-22 = PL 158, 477 C).

2. CDH II, 7.

3. CDH II, 5.

à propos de l'expression: (Dieu) ne peut pas¹. En fait, toute nécessité est ou contrainte ou empêchement, et ces deux formes de nécessité se convertissent entre elles à titre de contraires, comme le nécessaire et l'impossible. Tout ce qui, en effet, est contraint à être est empêché de ne pas être, et ce qui est contraint à ne pas être est empêché d'être; pareillement, s'il est nécessaire qu'une chose existe, il est impossible qu'elle n'existe pas, et s'il est nécessaire qu'une chose n'existe pas, il est impossible qu'elle existe, et inversement. Or en disant qu'il est nécessaire que telle chose soit ou ne soit pas en Dieu, nous n'entendons pas qu'il y ait en lui une nécessité contraignante ou prohibante, mais nous voulons dire que dans l'ensemble des autres êtres il existe une nécessité les empêchant d'agir et les contraignant à ne pas agir dans un sens opposé à ce qu'on dit de Dieu. En affirmant, par exemple, qu'il est nécessaire que Dieu dise toujours la vérité, qu'il est nécessaire qu'il ne mente jamais, on veut seulement dire que sa constance à garder la vérité est si grande qu'il s'ensuit nécessairement que rien ne peut l'amener à ne pas dire la vérité ou à mentir.

Aussi, en affirmant que cet homme qui, en vertu de l'unité de personne, comme nous l'avons déjà dit², s'identifie lui-même au Fils de Dieu, à Dieu, n'a pas pu ne pas mourir ou vouloir ne pas mourir, après être né de la Vierge, on ne lui attribue aucune espèce d'impuissance à conserver ou à vouloir conserver sa vie immortelle, mais bien l'immutabilité de sa volonté, en vertu de laquelle il s'est fait homme en toute liberté, pour mourir en persévérant dans cette même volonté, et (l'on veut dire) que rien n'a pu changer cette volonté. Car il faudrait plutôt parler d'impuissance que de puissance, s'il pouvait vouloir mentir ou tromper ou changer une volonté qu'il a d'abord voulue immuable. Et si, comme je l'ai déjà dit³, lorsqu'un homme s'engage librement à accomplir une chose bonne et accomplit ensuite avec la même volonté ce à quoi il s'est engagé, bien qu'il puisse y être contraint dans le cas où il refuserait

promissum solvere, non tamen est dicendus necessitate
 423 B facere quod facit, sed ea qua proposuit libera voluntate —
 non enim necessitate aut impotentia fieri vel non fieri
 dici debet aliquid, ubi neque necessitas neque impotentia
 quicquam operantur sed voluntas — ; si, inquam, ita
 est in homine, multo magis necessitas aut impotentia
 nequaquam nominandae sunt in Deo, qui nihil nisi quod
 vult facit, et cujus voluntatem nulla vis cogere aut prohi-
 bere valet. Ad hoc enim valuit in Christo diversitas
 naturarum et unitas personae, ut quod opus erat fieri
 ad hominum restaurationem, si humana non posset natura,
 faceret divina, et si divinae minime conveniret, exhiberet
 humana ; et non alius atque alius sed idem ipse esset, qui
 utrumque perfecte existens, per humanam solveret quod
 423 C illa debebat, et per divinam posset quod expediebat.
 Denique Virgo, quae per fidem munda facta est ut de illa
 posset assumi, nequaquam credidit illum moriturum, nisi
 quia vellet, quemadmodum per prophetam qui de illo
 dixit : « Oblatus est, quia ipse voluit »^a, didicerat. Quapropter
 5. 125 quoniam vera fuit fides ejus, necesse erat ita futurum esse,
 sicut credidit. Quod si te iterum perturbat quia dico :
 necesse erat : memento quia veritas fidei Virginis non fuit
 causa ut ille sponte moreretur, sed quia hoc futurum erat,
 vera fuit fides. Quam ob rem si dicitur : necesse erat
 ut voluntate sola moreretur, quia vera fuit fides sive

a. Is. 53, 7.

1. Toutes ces considérations dérivent de la condition même de
 l'homme-Dieu, précisée en *CDH* II, 7.

d'honorer sa promesse, on ne peut pas affirmer cependant
 qu'il accomplit son action sous la contrainte de la nécessité,
 mais bien avec la libre volonté qui l'a fait prendre son
 engagement — on ne doit pas dire, en effet, qu'une chose
 est accomplie ou n'est pas accomplie par nécessité ou par
 impuissance, quand ce n'est ni la nécessité ni l'impuissance
 qui accomplissent quoi que ce soit, mais bien la (seule)
 volonté — ; si, dis-je, il en va de la sorte pour l'homme, à
 bien plus forte raison ne faudra-t-il parler en aucune
 manière de nécessité ou d'impuissance en Dieu qui ne
 fait que ce qu'il veut et dont aucune force étrangère ne
 peut contraindre ou empêcher la volonté. Car l'avantage
 de la diversité des natures et de l'unité de personne dans le
 Christ, a été de permettre que ce qui était requis pour
 la restauration de l'humanité fût accompli par la nature
 divine, si la nature humaine en était incapable, et, si
 cette tâche était indigne de la nature divine, qu'elle fût
 réalisée par la nature humaine ; de permettre que ce
 ne fût pas une personne et une autre personne, mais
 une seule et même personne qui, possédant en perfection
 l'une et l'autre existence, acquittât par le moyen de la
 nature humaine ce que cette nature devait, et pût accomplir
 par le moyen de la nature divine ce qui lui était profitable¹.
 Enfin, la Vierge, à ce point purifiée par sa foi, que
 cet homme pût être pris d'elle, n'a cru en aucune
 manière qu'il devrait mourir, si ce n'est en raison
 de sa propre volonté, ainsi qu'elle l'avait appris par
 le prophète qui a dit de lui : « Il a été offert parce qu'il l'a
 voulu lui-même ». En conséquence, du moment que sa
 foi fut conforme à la vérité, il était nécessaire que l'évène-
 ment attendu fût conforme à sa foi. Et si je te choque
 encore en disant : il était nécessaire, rappelle-toi que la
 vérité de la foi de la Vierge n'a pas été la cause de la mort
 libre du Christ, mais que c'est parce que cet événement devait
 arriver que sa foi fut vraie. Et c'est pourquoi dire qu'il
 était nécessaire qu'il mourût par sa seule volonté, parce

prophetia quae de hoc praecesserant : non est aliud quam si dicas necesse fuisse ita futurum esse, quoniam sic futurum
 423 D erat. Hujusmodi autem necessitas non cogit rem esse,
 424 A sed esse rei facit necessitatem esse.

Est namque necessitas praecedens, quae causa est ut sit res ; et est necessitas sequens, quam res facit. Praecedens et efficiens necessitas est, cum dicitur caelum volvi, quia necesse est ut volvatur ; sequens vero et quae nihil efficit sed fit, est cum dico te ex necessitate loqui, quia loqueris. Cum enim hoc dico, significo nihil facere posse, ut dum loqueris non loquaris, non quod aliquid te cogat ad loquendum. Nam violentia naturalis conditionis cogit caelum volvi, te vero nulla necessitas facit loqui. Sed ubicumque est praecedens necessitas, est et sequens ; non autem ubi sequens, ibi statim et praecedens. Possumus namque dicere : necesse est caelum volvi, quia volvitur ; sed non similiter est verum idcirco te loqui, quia necesse est ut
 424 B loquaris. Ista sequens necessitas currit per omnia tempora hoc modo : Quidquid fuit, necesse est fuisse. Quidquid est, necesse est esse et necesse est futurum fuisse. Quidquid futurum est, necesse est futurum esse. Haec est illa necessitas quae, ubi tractat Aristoteles de propositionibus singularibus et futuris, videtur utrumlibet destruere et omnia esse ex necessitate astruere. Hac sequenti et nihil efficienti necessitate, quoniam vera fuit fides vel prophetia de Christo, quia ex voluntate non ex necessitate moriturus erat, necesse fuit ut sic esset. Hac homo factus est ; hac

1. ARISTOTE, *Peri hermeneias*, 9 : μηδὲν δὲ ὁπότῃρ' ἔτυχεν εἶναι ἐν τοῖς γινομένοις, ἀλλὰ πάντα εἶναι καὶ γίνεσθαι ἐξ ἀνάγκης ; cf. ΒΟΚΚΕ, *De interpret. Aristotelis*, éd. C. Meiser I, 1877, p. 9, 32-10, 1 (= PL 64, 333 C). Références données par SCHMITT. Anselme reprend ici la traduction de Boèce : « ex necessitate omnia et non utrumlibet ». Schmitt (trad. citée, p. 141) traduit *utrumlibet* par « eines von beiden ».

qu'étaient vraies la foi et la prophétie qui concernaient cet événement et l'avaient précédé, revient à dire qu'il a été nécessaire qu'il en fût ainsi parce qu'il en serait ainsi. Or une nécessité de cette espèce ne contraint pas une chose à l'existence, mais c'est l'existence de la chose qui crée l'existence d'une nécessité.

Il y a en effet une nécessité antécédente qui est cause de l'existence d'une chose ; et il y a une nécessité subséquente, que crée la chose. Il y a nécessité antécédente et efficiente, quand on dit que le ciel tourne, parce qu'il est nécessaire qu'il tourne ; quant à la nécessité subséquente qui n'a aucun effet mais est elle-même un effet, c'est, par exemple, que tu parles nécessairement, parce que tu parles. Car en disant cela, je veux dire que rien ne peut faire que pendant que tu parles, tu ne parles pas, et non que quelque cause te contraint à parler. Et si la force inhérente à sa nature contraint le ciel à tourner, toi, en revanche, aucune espèce de nécessité ne te fait parler. Mais partout où il y a nécessité antécédente, il y a aussi nécessité subséquente ; au contraire, là où il y a nécessité subséquente, il n'y a pas toujours aussi nécessité antécédente. Nous pouvons dire en effet : le ciel tourne nécessairement parce qu'il tourne ; mais il n'est pas vrai de la même façon que tu parles parce que tu es dans la nécessité de parler. Cette nécessité subséquente s'étend à la totalité du temps de la manière suivante : il est nécessaire que tout ce qui a été ait été. Il est nécessaire que tout ce qui est soit et ait dû être. Il est nécessaire que tout ce qui sera doive être. Telle est cette nécessité qui, dans l'exposé d'Aristote sur les propositions singulières et futures, semble supprimer l'une des propositions contraires et établir que tout existe nécessairement¹. En vertu de cette nécessité subséquente et totalement dépourvue d'efficience, puisqu'ont été vraies la foi et la prophétie selon lesquelles le Christ devait mourir par volonté libre et non par nécessité, il a été nécessaire qu'il en fût ainsi. En vertu de cette

fecit et passus est quidquid fecit et passus est ; hac voluit quaecumque voluit. Ideo enim necessitate fuerunt, quia futura erant ; et futura erant, quia fuerunt ; et fuerunt, quia fuerunt. Et si vis omnium quae fecit et quae passus est veram scire necessitatem, scito omnia ex necessitate fuisse, quia ipse voluit. Voluntatem vero ejus nulla praecessit necessitas. Quare si non fuerunt, nisi quia ipse voluit : si non voluisset, non fuissent. Sic itaque « nemo » tulit
 424 C « animam » ejus ab illo, sed ipse posuit eam et « iterum »
 8. 126 sumpsit « eam », quia « potestatem » habuit « ponendi animam suam et iterum sumendi eam »^a, sicut ipse dicit.

Boso. — Satisfecisti mihi illum non posse probari ulla necessitate mortem subisse, nec me paenitet, ut hoc faceres, importunum tibi extitisse.

A. — Ostendimus, ut puto, certam rationem quomodo Deus assumpserit hominem sine peccato de massa peccatrice, sed nequaquam negandum existimo aliam esse
 424 D praeter istam quam diximus, excepto hoc quia Deus facere
 425 A potest, quod hominis ratio comprehendere non potest. Verum quoniam et ista mihi videtur posse sufficere, et si aliam nunc inquirere vellem, necesse esset investigare quid sit originale peccatum et quomodo a primis parentibus in universum genus humanum praeter illum de quo agimus hominem diffundatur, et incidere in quasdam alias quaestiones quae suum postulant tractatum : ea

a. Jn 10, 18.

1. Anselme élimine ainsi la notion de nécessité subséquente et non efficiente qui ne signifie rien dans le cas du Christ.

2. Cf. CDH 1, 2.

nécessité il s'est fait homme ; c'est elle qui l'a fait accomplir et souffrir tout ce qu'il a accompli et souffert ; elle, qui l'a fait vouloir tout ce qu'il a voulu. C'est donc par nécessité que ces événements sont arrivés, parce qu'ils devaient arriver ; par nécessité qu'ils devaient arriver, parce qu'ils sont arrivés ; par nécessité qu'ils sont arrivés, parce qu'ils sont arrivés. Et si tu veux connaître la nécessité vraie de tout ce qu'il a fait et souffert, sache que tout a nécessairement eu lieu parce que lui-même l'a voulu¹. Mais sa volonté n'a été précédée d'aucune nécessité. Par suite, si ces choses n'ont eu lieu que parce qu'il l'a voulu lui-même, s'il ne l'avait pas voulu, elles n'auraient pas eu lieu. Ainsi donc « personne » ne lui a pris « son âme », mais lui-même l'a donnée et l'a reprise parce qu'il disposa « du pouvoir de la donner et de la reprendre », comme il le dit lui-même.

Boson. — Tu m'as démontré de manière satisfaisante qu'on ne peut pas prouver qu'il ait subi la mort en vertu de quelque nécessité que ce soit, et je ne regrette pas de m'être montré importun à ton égard pour t'amener à le faire.

A. — Nous avons dégagé, je pense, une raison sûre qui explique comment Dieu a pris un homme sans péché de la masse pécheresse, mais, à mon avis, on doit bien se garder de nier qu'il y ait une autre raison en plus de celle que nous venons de donner, avec cette réserve que Dieu peut accomplir des choses que la raison humaine ne peut pas comprendre². Mais puisque la raison que nous avons proposée me semble pouvoir suffire, et que, si je voulais en rechercher une autre maintenant, nous devrions faire porter notre enquête sur la nature du péché originel et sur son mode de propagation des premiers parents à la totalité du genre humain, à l'exception de cet homme dont nous parlons, et aborder certaines autres questions qui réclament leur traitement particulier, contentons-nous de la raison que

quam diximus ratione contenti, quae de incepto restant opere prosequamur.

B. — Ut vis ; sed eo pacto ut tu aliquando auxiliante Deo illam aliam rationem, quam nunc inquirere vitas, quasi debitum exsolvas.

A. — Quoniam voluntatem hanc scio me gerere, quod petis non denego ; sed quia de futuris incertus sum, promittere non audeo, sed Dei dispositioni committo.

Capitulum XVIII

Quomodo vita Christi solvatur Deo pro peccatis hominum ; et quomodo debuit Christus et non debuit pati

ANSELMUS. — Sed dic nunc quid tibi de quaestione, quam in principio proposuisti, propter quam aliae multae se ingesserunt, persolvendum videatur.

Boso. — Summa quaestionis fuit cur Deus homo factus sit, ut per mortem suam salvaret hominem, cum hoc alio modo facere potuisset videretur. Ad quod tu multis et necessariis rationibus respondens ostendisti restaurationem humanae naturae non debuisse remanere, nec potuisse fieri, nisi solveret homo quod Deo pro peccato debebat. Quod debitum tantum erat, ut illud solvere, cum non deberet nisi homo, non posset nisi Deus, ita ut idem esset homo qui Deus. Unde necesse erat, ut Deus hominem assumeret in unitatem personae, quatenus qui

1. Cette insistence de Boso sera rappelée dans les premières lignes du *De conceptu virginali et de originali peccato* qui traite précisément les problèmes évoqués en cette fin de chapitre.

2. Cf. *CDH* I, 3-10.

nous avons proposée et poursuivons la tâche que nous avons entreprise.

B. — Comme tu veux ; mais à la condition qu'un jour, avec l'aide de Dieu, tu t'acquittes comme d'une dette de cette autre explication que tu viens d'esquiver¹.

A. — Puisque tel est bien mon désir conscient, je ne rejette pas ta demande ; mais, incertain de l'avenir, je n'ose pas te faire de promesse et m'en remets au bon vouloir de Dieu.

Chapitre XVIII

Comment la vie du Christ acquitte à Dieu la dette que constituent les péchés des hommes ; et en quel sens le Christ a dû ou n'a pas dû souffrir

ANSELME. — Mais dis-moi maintenant ce qui te semble devoir être éclairci dans la question que tu as proposée au début de notre entretien, et qui en a entraîné beaucoup d'autres.

BOSON. — Cette question se résume ainsi : pourquoi Dieu s'est-il fait homme pour sauver l'humanité par sa mort, alors qu'il semblerait qu'il ait pu obtenir autrement le même résultat²? En réponse à cette question, tu m'as prouvé par des raisons nombreuses et nécessaires que la rédemption de la nature humaine ne devait pas être exclue, mais qu'elle n'a pas pu être accomplie sans que l'homme acquittât à Dieu ce qu'il lui devait pour son péché. Or cette dette était si grande que son acquittement, dû seulement par l'homme, mais possible à Dieu seul, réclamait que l'homme fût le même sujet que Dieu. Par suite il était nécessaire que Dieu assumât un homme dans l'unité d'une personne afin que celui qui dans sa nature devait acquitter sa dette mais ne le pouvait pas, appartint à une personne qui le pût. Tu as démontré ensuite

425 C in natura solvere debebat et non poterat, in persona esset qui posset. Deinde quia de Virgine et a persona Filii Dei esset assumendus homo ille qui Deus esset, et quomodo sine peccato de massa peccatrice assumi potuerit monstrasti. Vitam autem hujus hominis tam sublimem, tam pretiosam apertissime probasti, ut sufficere possit ad solvendum quod pro peccatis totius mundi debetur, et plus in infinitum. Restat ergo nunc ostendere quomodo illa solvatur Deo pro peccatis hominum.

25 D 426 A A. — Si propter justitiam se permisit occidi : nonne ad honorem Dei vitam suam dedit?

B. — Si possum intelligere quod non dubito, quamvis non videam quomodo rationabiliter hoc fecerit, cum et justitiam indeclinabiliter et vitam suam aeternaliter servare potuerit, fatebor illum tale quid sponte dedisse Deo ad honorem illius, cui quidquid Deus non est comparari non potest, et quod pro omnibus omnium hominum debitis recompensari potest.

A. — An non intelligis quia, cum injurias et contumelias et mortem crucis cum latronibus sibi, sicut supra diximus, propter justitiam quam oboedienter servabat, illatas benigna patientia sustinuit, exemplum dedit hominibus, quatenus propter nulla incommoda quae sentire possunt, a justitia quam Deo debent declinent, quod minime dedisset, si secundum potentiam suam mortem pro tali causa illatam declinasset?

426 B B. — Videtur quod nulla hoc exemplum ipse necessitate dederit, quoniam multi ante adventum ejus et Johannes Baptista post adventum, ante mortem ejus, fortiter

1. Ce paragraphe, qui sert de transition, vient de résumer les arguments de la première partie du traité (CDH I, 3-10 et 11-24) et les conditions d'une christologie efficace pour le salut et la béatitude de l'homme, précisées dans la deuxième partie (CDH II, 6-16).

que cet homme, qui devait être Dieu, devait être pris d'une Vierge et par la personne du Fils de Dieu, et comment il a pu être pris, exempt de péché, de la masse pécheresse. Quant à la vie de cet homme, tu as démontré avec une parfaite évidence qu'elle est à ce point noble et précieuse qu'elle peut suffire à acquitter la dette correspondant aux péchés du monde entier, et infiniment plus. Il reste donc à montrer comment cette vie peut acquitter à Dieu la dette des péchés des hommes¹.

A. — S'il s'est laissé mettre à mort pour la justice, n'a-t-il pas donné sa vie pour l'honneur de Dieu?

B. — Si je puis arriver à comprendre ce que je ne mets pas en doute, bien que je ne voie pas les raisons d'une telle conduite, alors qu'il aurait pu à la fois observer la justice sans défaillance et conserver éternellement sa propre vie, je reconnaitrai qu'il a fait librement à Dieu, pour son honneur, un don d'une telle qualité que rien de ce qui n'est pas Dieu ne peut lui être comparé, et qui peut compenser toutes les dettes de tous les hommes.

A. — Ne comprends-tu pas qu'en supportant avec une patience pleine de bonté les insultes, les outrages et la mort de la croix en compagnie des brigands, (autant de violences) qui lui ont été infligées, comme nous l'avons dit², à cause de la justice que l'obéissance lui faisait observer, il a donné aux hommes un exemple qui doit les engager, malgré toutes les contrariétés qu'ils peuvent en éprouver, à ne pas se détourner de la justice qu'ils doivent à Dieu, et ne comprends-tu pas qu'il n'aurait pas donné un tel exemple si, comme il le pouvait, il avait écarté la mort qu'on lui infligeait pour un tel motif?

B. — Il semble qu'il ait donné lui-même cet exemple sans aucune nécessité puisqu'on sait que bien des hommes avant sa venue, et Jean-Baptiste après sa venue et avant

2. CDH I, 3, 8, 9 et 10.

mortem pro veritate sustinentes illud sufficienter dedisse noscuntur.

A. — Nullus umquam homo moriendo praeter illum Deo dedit quod aliquando necessitate perditurus non erat, aut solvit quod non debebat. Ille vero sponte Patri obtulit quod nulla necessitate umquam amissurus erat, et solvit pro peccatoribus quod pro se non debebat. Quapropter ille multo magis dedit exemplum, ut unusquisque quod aliquando incunctanter amissurus est, pro se ipso reddere Deo cum ratio postulat non dubitet, qui cum nullatenus aut pro se indigeret aut cogeretur pro
426 C aliis, quibus nihil nisi poenam debebat, tam pretiosam
S. 128 vitam, immo se ipsum, tantam scilicet personam tanta voluntate dedit.

B. — Multum propinquas desiderio meo.

Sed sustine ut quaeram quiddam, quod quamvis fatuum forsitan putes quaerere, non tamen in promptu mihi est quid respondeam, si a me quaeratur. Dicis quia, quando mortuus est, dedit quod non debebat. Sed nemo negabit melius illum fecisse, quando hoc exemplum taliter dedit, et magis hoc placere Deo, quam si non hoc fecisset, aut dicet eum non debuisse facere quod melius esse et quod magis Deo placere intellexit. Quomodo ergo asseremus
426 D eum non debuisse Deo quod fecit, id est quod melius esse
427 A et magis placere Deo cognovit, praesertim cum creatura debeat Deo totum quod est et quod scit et potest?

A. — Quamvis creatura nihil habeat a se, quando tamen concedit illi Deus aliquid licite facere et non facere, dat illi ita suum esse utrumque, ut licet alterum sit melius,

sa mort, ont assez donné d'exemples semblables en supportant courageusement la mort pour la vérité.

A. — Jamais personne, en dehors de lui, n'a donné à Dieu, en mourant, une chose qu'il ne dût nécessairement perdre un jour, ou ne lui a acquitté une dette qu'il ne lui devait pas. Mais lui, il a librement offert au Père ce qu'aucune nécessité ne devait jamais lui faire perdre, et il a acquitté pour les pécheurs ce qu'il ne devait pas pour lui-même. Aussi a-t-il donné un exemple d'une portée bien plus grande pour vaincre en chacun des hommes toute hésitation à rendre pour lui-même à Dieu, puisque la raison le demande, ce qu'il doit perdre sûrement un jour, (cet homme-Dieu) qui, sans en avoir nullement besoin pour lui-même et sans y être contraint pour les autres auxquels il ne devait que le châtement, a donné sa vie si précieuse, bien plus, s'est donné lui-même, j'entends sa personne si sublime, dans un mouvement si sublime de sa volonté.

B. — Tu es bien près de combler mes désirs.

Permetts toutefois que je pose une question : tu la jugeras peut-être sottie, pourtant je ne vois pas quelle réponse je pourrais y faire si on me la posait. Tu affirmes qu'en mourant il a donné ce qu'il ne devait pas. Mais personne ne saurait nier qu'il a mieux agi en donnant un tel exemple, et qu'il est par là plus agréable à Dieu, que s'il n'avait pas agi de cette manière ; ou encore, personne ne saurait dire qu'il n'a pas été de son devoir d'accomplir ce qu'il a reconnu comme meilleur et plus agréable à Dieu. Comment donc pourrions-nous affirmer qu'il ne devait pas à Dieu ce qu'il a fait, c'est-à-dire ce qu'il a reconnu comme meilleur et plus agréable à Dieu, pour cette raison majeure que la créature doit à Dieu tout ce qu'elle est, tout ce qu'elle connaît et tout ce qu'elle peut ?

A. — Bien que la créature ne tienne rien d'elle-même, Dieu, en lui accordant de pouvoir légitimement faire ou ne pas faire telle chose, la laisse disposer des deux termes de

neutrum tamen exigatur determinate, sed sive faciat quod melius est, sive alterum, debere facere dicatur quod facit ; et si facit quod melius est, praemium habeat, quia sponte dat quod suum est. Nam cum virginitas melior sit conjugio, neutrum tamen ab homine determinate exigitur, sed qui conjugio uti et qui virginitatem servare mavult, quod facit debere facere dicitur. Nemo enim virginitatem sive conjugium dicit eligi non debere ; sed dicimus quia quod
 427 B mavult homo, antequam aliquid horum statuatur, hoc facere debet, et si virginitatem servat, pro spontaneo munere quod offert Deo praemium exspectat. Cum ergo dicis creaturam debere Deo quod melius scit et potest : si intelligis ex debito et non subaudis : si Deus jubet, non est semper verum. Siquidem, ut dixi, non debet homo virginitatem ex debito, sed si mavult, debet uti conjugio.

Quod si te movet verbum quod est 'debere' nec potes illud intelligere sine aliquo debito : scito quia sicut contingit 'posse' et 'non posse' et 'necessitatem' aliquando dici, non quia sunt in rebus ubi dicuntur, sed quoniam sunt in alio : ita et 'debere'. Quippe cum dicimus debere pauperes a divitibus eleemosynam accipere, non est aliud quam divites
 427 C debere pauperibus eleemosynam impendere. Hoc namque
 s. 129 debitum non est exigendum a paupere, sed a divite. Deus quoque dicitur omnibus debere praeesse, non quia ille in hoc aliquo modo sit debitor, sed quoniam omnia debent illi subesse ; et debere facere quod vult, quoniam quod

1. Outre les développements qui précèdent, cf. *CDH* II, 5.

2. *CDH* II, 17 et ci-dessus p. 427, n. 3 et 431, n. 1.

3. Exemples analogues dans *De veritate*, VIII (Schmitt, I, p. 188, 9-22 = *PL* 158, 477 B C).

l'alternative en sorte que, bien que l'un soit le meilleur, aucun des deux cependant n'est exigé d'elle de manière déterminée, mais, qu'elle accomplisse le meilleur ou l'autre, on dira qu'elle doit faire ce qu'elle fait ; et si elle accomplit le meilleur, elle en sera récompensée, car elle donne librement ce qui lui appartient. Par exemple, bien que l'état de virginité soit meilleur que celui de mariage, aucun des deux n'est imposé à l'homme de manière déterminée, mais de celui qui préfère user du mariage comme de celui qui préfère garder la virginité, on dit qu'il fait ce qu'il doit faire. Personne ne prétend, en effet, qu'on ne doit pas choisir l'état de virginité ou l'état de mariage ; mais nous affirmons que la préférence de l'homme, antérieure au choix de l'un ou de l'autre état, doit lui fixer sa conduite : et s'il garde la virginité, il peut attendre une récompense pour l'offrande libre qu'il fait à Dieu. Quand donc tu prétends que la créature doit à Dieu ce qu'elle connaît et peut de meilleur, si tu l'entends au titre d'une dette, sans sous-entendre : si Dieu l'ordonne, ton affirmation n'est pas vraie pour tous les cas. L'homme en effet, je l'ai dit, ne doit pas observer la virginité au titre d'une dette, mais, si telle est sa préférence, il doit user du mariage¹.

Et si le verbe 'devoir' te surprend, et si tu ne peux l'entendre abstraction faite d'une notion de dette, sache que, de même qu'on emploie parfois les termes 'pouvoir', 'ne pas pouvoir', 'nécessité', sans qu'ils s'appliquent aux choses dont on les dit, mais à d'autres, de même aussi s'emploie le terme 'devoir'². Quand nous disons, par exemple, que les pauvres doivent recevoir l'aumône des riches, nous voulons dire seulement que les riches doivent faire l'aumône aux pauvres. Ce dû, en effet, ne peut pas être exigé du pauvre, mais du riche³. On dit aussi que Dieu doit tout gouverner, non parce qu'il y a là pour lui quelque forme de dette, mais parce que tout doit lui être soumis ; on dit encore qu'il doit faire ce qu'il

vult debet esse. Ita quando vult aliqua creatura facere quod suum est facere et non facere, dicitur debere facere, quia quod ipsa vult debet esse. Dominus itaque Jesus cum mortem, sicut diximus, sustinere voluit, quoniam suum erat et pati et non pati, debuit facere quod fecit, quia quod voluit fieri debuit; et non debuit facere, quia non ex debito. Nempe quoniam ipse idem est Deus et homo, secundum humanam quidem naturam, ex quo
 28 A homo fuit, sic accepit a divina natura, quae alia est ab humana, esse suum quidquid habebat, ut nihil deberet dare nisi quod volebat; secundum personam vero sic a se ipso habebat quod habebat, et sic perfecte sibi sufficiens erat, ut nec alii quicquam retribuere deberet, nec ut sibi retribuere dare indigeret.

B. — Aperte nunc video quia nulla ratione se ipsum morti ex debito, sicut ratio mea videbatur monstrare, dedit ad honorem Dei, et tamen facere debuit quod fecit.

A. — Honor utique ille totius est Trinitatis. Quare quoniam idem ipse est Deus, Filius Dei, ad honorem suum se ipsum sibi sicut Patri et Spiritui Sancto obtulit, id est humanitatem suam divinitati suae, quae una eademque
 28 B trium personarum est. Ut tamen in eadem ipsa veritate manentes apertius loquamur quod volumus, dicamus, sicut usus habet, quia Filius sponte se ipsum Patri obtulit. Hoc namque modo aptissime dicitur quia et in una persona totus Deus, cui secundum hominem se obtulit, intelligitur,

1. CDH II, 11; cf. CDH I, 8, 9, 10.

veut, puisque ce qu'il veut doit être. Pareillement, quand une créature veut faire ce qu'il lui appartient de faire ou de ne pas faire, on dit qu'elle doit le faire, parce que ce que cette créature veut doit être. C'est pourquoi, quand le Seigneur Jésus voulut, comme nous l'avons dit¹, subir la mort, puisqu'il lui appartenait de la subir comme de ne pas la subir, il a dû faire ce qu'il a fait, parce que ce qu'il a voulu a dû se faire; et il n'a pas dû le faire, parce qu'il ne l'a pas fait au titre d'une dette. C'est pourquoi, un seul et même sujet étant Dieu et homme, dès qu'il fut homme, dans sa nature humaine, il reçut de la nature divine, qui est autre que la nature humaine, de posséder si bien ce qui lui appartenait qu'il ne devait rien donner, à moins de le vouloir; et dans sa personne, il tenait si bien de lui-même ce qu'il possédait, et se suffisait si parfaitement à lui-même, qu'il n'avait rien à rendre à personne et n'avait besoin de rien donner pour qu'on dût lui rendre à lui-même.

B. — Je le constate maintenant avec clarté: en aucune façon il ne s'est livré lui-même à la mort pour l'honneur de Dieu au titre d'une dette, comme semblait l'établir ma propre argumentation, et cependant il a dû faire ce qu'il a fait.

A. — Cet honneur appartient évidemment à la Trinité tout entière. Aussi, puisque ce même sujet est Dieu, Fils de Dieu, il s'est lui-même offert à lui-même pour son propre honneur, comme il s'est offert au Père et à l'Esprit-Saint, c'est-à-dire qu'il a offert son humanité à sa divinité qui, unique et identique, appartient aux trois personnes. Pour exprimer toutefois avec plus de clarté ce que nous voulons, sans sortir de cette même vérité, disons, selon l'usage, que le Fils s'est librement offert lui-même au Père. En parlant ainsi en effet, on s'exprime très justement car, même dans une seule personne, on comprend le Dieu total à qui il s'est offert comme homme, et les noms

et per nomen Patris et Filii immensa quaedam in cordibus audientium, cum Patrem Filius hoc modo postulare pro nobis dicitur, pietas sentitur.

B. — Hoc libentissime accipio.

Capitulum XIX

Quanta ratione de morte ejus sequatur humana salvatio

ANSELMUS. — Intueamur nunc, prout possumus, quanta inde ratione sequatur humana salvatio.

8. 130 Boso. — Ad hoc tendit cor meum. Nam quamvis hoc mihi videar intelligere, ipsam tamen rationis contextionem a te volo fieri.

428 C A. — Quantum autem sit quod Filius sponte dedit, non est opus exponere.

B. — SuffICIENTER patet.

A. — Eum autem qui tantum donum sponte dat Deo, sine retributione debere esse non judicabis.

B. — Immo necesse esse video, ut Pater Filio retribuatur. Alioquin aut injustus videretur esse si nollet, aut impotens si non posset ; quae a Deo aliena sunt.

A. — Qui retribuit alicui : aut dat quod ille non habet, aut dimittit quod ab illo potest exigi. Prius autem quam tantam rem Filius faceret, omnia quae Patris erant sua erant ; nec umquam debuit quod illi dimitti possit. Quid

1. Ici, encore, Anselme reprend le langage de la justice commutative ; mais cette justice n'exclut pas la miséricorde, comme on va le voir en CDH II, 20.

de Père et de Fils suscitent les sentiments d'une incomparable piété au cœur de ceux à qui on annonce que le Fils intercède ainsi pour nous auprès de son Père.

B. — Je l'admets de tout cœur.

Chapitre XIX

La grande raison pour laquelle sa mort accomplit le salut de l'humanité

ANSELME. — Examinons maintenant, dans la mesure où nous le pouvons, l'importance de la raison selon laquelle sa mort apporte le salut à l'humanité.

BOSON. — C'est à quoi j'aspire. Car, si je crois avoir bien saisi ce point de doctrine, je désire cependant que ce soit toi qui en dégages la contexture rationnelle proprement dite.

A. — Quelle grandeur revêt ce libre don du Fils, c'est ce que nous n'avons pas à mettre en évidence.

B. — C'est une chose assez claire.

A. — Mais celui qui fait librement à Dieu un si grand don, tu n'estimeras pas qu'il doive rester sans récompense¹.

B. — Bien au contraire, il est nécessaire, à mon avis, que le Père récompense le Fils. Autrement il semblerait qu'il fût injuste, s'il ne le voulait pas, ou impuissant, s'il ne le pouvait pas : deux choses étrangères à Dieu.

A. — Récompenser quelqu'un, c'est ou bien lui donner ce qu'il n'a pas, ou bien lui faire grâce de ce qu'on peut exiger de lui. Or avant d'accomplir cette œuvre si importante, le Fils possédait en propre tout ce qui appartenait au Père ; et il n'a jamais eu une dette qu'on puisse lui remettre. Quelle récompense pourra-t-on donc donner à

ergo retribuetur nullius rei egenti, et cui non est quod dari aut dimitti possit?

B. — Ex una parte video retribuendi necessitatem, et
428 D ex altera impossibilitatem; quia et necesse est Deum
429 A reddere quod debet, et non est quod reddat.

A. — Si tanta et tam debita merces nec illi nec alii redditur, in vanum Filius tantam rem fecisse videbitur.

B. — Hoc nefas est aestimare.

A. — Necesse est ergo ut alicui alii reddatur, quia illi non potest.

B. — Inevitabiliter sequitur.

A. — Si voluerit Filius quod sibi debetur alii dare: poteritne Pater jure illum prohibere, aut illi cui dabit negare?

B. — Immo et justum et necessarium intelligo, ut cui voluerit dare Filius, a Patre reddatur; quia et Filio quod suum est dare licet, et Pater quod debet non nisi alii reddere potest.

A. — Quibus convenientius fructum et retributionem suae mortis attribuet quam illis, propter quos salvandos, sicut ratio veritatis nos docuit, hominem se fecit, et
429 B quibus, ut diximus, moriendo exemplum moriendi propter justitiam dedit? Frustra quippe imitatores ejus erunt, si meriti ejus participes non erunt. Aut quos justius faciet haeredes debiti quo ipse non eget, et exundantiae suae plenitudinis, quam parentes et fratres suos, quos aspicit

celui qui ne manque de rien, et alors qu'il n'existe rien qu'on puisse lui donner ou lui pardonner?

B. — Je constate, d'une part, la nécessité de la récompense, et, de l'autre, son impossibilité; car, d'une part, il est nécessaire que Dieu acquitte ce qu'il doit, mais, de l'autre, il n'existe rien par quoi il puisse s'acquitter.

A. — Si une dette si grande et si bien établie n'est acquittée ni au Fils ni à personne d'autre, il semblera qu'il ait accompli en vain une œuvre si importante.

B. — C'est ce qu'on ne doit pas penser.

A. — Il faut donc que cette dette soit acquittée à quelqu'un d'autre, car on ne peut pas l'acquitter au Fils.

B. — C'est là une conclusion inévitable.

A. — Si le Fils veut qu'on donne à un autre ce qu'on lui doit à lui-même, le Père pourrait-il légitimement l'en empêcher, ou refuser d'acquitter sa dette à celui à qui le Fils aura cédé ses droits?

B. — Bien au contraire: je pense qu'il est à la fois juste et nécessaire que le Père acquitte cette dette à celui en faveur de qui le Fils voudra s'en dessaisir, car il est permis au Fils de donner ce qui lui appartient, et le Père ne peut acquitter sa dette qu'à un autre (que le Fils).

A. — Or à qui pourrait-il céder plus convenablement les fruits et la récompense que lui vaut sa mort, qu'à ceux pour le salut desquels il s'est fait homme, comme nous l'ont appris des raisons fondées en vérité, et auxquels, comme nous l'avons dit¹, il a donné, en mourant, un exemple qui doit leur apprendre à mourir pour la justice? C'est en vain en effet qu'ils seront ses imitateurs, s'ils ne doivent pas participer à son mérite. De plus, qui pourrait-il faire hériter avec plus de justice d'un titre dont il n'a lui-même aucun besoin, et de la surabondance de sa propre plénitude, que ses parents et ses frères qu'il voit, enchaînés

1. CDH II, 18 (127, 17-128, 2 = 426 A-C).

131 tot et tantis debitis obligatos egestate tabescere in profundo miseriarum, ut eis dimittatur quod pro peccatis debent, et detur quo propter peccata carent?

B. — Nihil rationabilius, nihil dulcius, nihil desiderabilius mundus audire potest. Ego quidem tantam fiduciam ex hoc concipio, ut jam dicere non possim quanto gaudio exsultet cor meum. Videtur enim mihi quod nullum hominem rejiciat Deus ad se sub hoc nomine accedentem.

129 C A. — Ita est, si accedit sicut oportet. Quemadmodum autem sit ad tantae gratiae participationem accedendum et quomodo sub illa vivendum, nos ubique sacra Scriptura docet, quae super solidam veritatem, quam Deo adjuvante aliquatenus perspeximus, velut super firmum fundamentum fundata est.

B. — Vere quidquid super fundamentum hoc aedificatur, super firmam petram fundatur^a.

A. — Puto me jam aliquantulum tuae satisfecisse quaestioni, quamvis hoc melior me facere plenius possit, et majores atque plures quam meum aut mortale ingenium comprehendere valeat hujus rei sint rationes. Palam etiam est quia Deus, ut hoc faceret quod diximus, nullatenus indigebat, sed ita veritas immutabilis exigebat. Licet enim hoc quod homo ille fecit, Deus dicatur fecisse propter unitatem personae, Deus tamen non egebat ut de caelo descenderet ad vincendum diabolum, neque ut per justitiam ageret contra illum ad liberandum hominem; sed

a. Cf. Lc 6, 48.

1. On rapprochera ces formules de celles de *CDH* I, 4; I, 25 (96, 14-15 = 400 B). Les réflexions d'Anselme et de Boson annoncent la conclusion du traité (*CDH* II, 22) sur la « vérité » des deux testaments, « prouvée » par les arguments établissant la « nécessité » du Christ.

2. *CDH* I, 2.

par des dettes si nombreuses et si grandes, périr dans le besoin, au plus profond de leurs misères, pour que leur soit remis ce qu'ils doivent pour leurs péchés, et octroyés les bienfaits dont ces péchés les privent?

B. — On ne saurait annoncer au monde rien de plus raisonnable, rien de plus agréable, rien de plus conforme à ses désirs. Et, pour ma part, j'en conçois une confiance si grande que je ne puis plus en exprimer l'intensité de la joie qui transporte mon cœur. Il me semble, en effet, que Dieu ne saurait rejeter aucun de ceux qui s'approchent de lui au nom de son Fils.

A. — Certainement, s'ils s'approchent de lui comme il convient. Quant à savoir comment nous devons nous approcher d'une si grande grâce pour y participer, et comment cette grâce doit régir notre conduite, c'est ce que nous enseignent toutes les pages de la sainte Écriture qui est établie sur la solide vérité qu'avec l'aide de Dieu nous avons pu contempler dans une certaine mesure, comme sur un fondement solide.

B. — Vraiment tout ce qui est bâti sur un tel fondement est établi sur le roc solide¹.

A. — Je pense que, dans une modeste mesure, je viens de répondre de manière satisfaisante à ta question, bien qu'un plus sage que moi puisse le faire plus complètement, et que les raisons de ce mystère soient trop grandes et trop nombreuses pour pouvoir être saisies par mon intelligence ou par toute autre intelligence mortelle². Il est évident en outre que Dieu n'avait nullement besoin d'accomplir ce que nous avons dit, mais que telles étaient les exigences de l'immuable vérité. Bien qu'on dise en effet que ce qu'a accompli cet homme, Dieu l'a fait en vertu de leur unité de personne, Dieu cependant n'avait pas besoin de descendre du ciel pour vaincre le diable, ni de lutter contre lui selon les lois de la justice pour libérer

ab homine Deus exigebat ut diabolum vinceret, et qui per peccatum Deum offenderat, per justitiam satisfaceret. Siquidem diabolo nec Deus aliquid debebat nisi poenam, nec homo nisi vicem, ut ab illo victus illum revinceret; sed quidquid ab illo exigebatur, hoc Deo debebat non diabolo.

Capitulum XX

Quam magna et quam justa sit misericordia Dei

ANSELMUS. — Misericordiam vero Dei quae tibi perire videbatur, cum justitiam Dei et peccatum hominis considerabamus, tam magnam tamque concordem justitiae invenimus, ut nec major nec justior cogitari possit. Nempè quid misericordius intelligi valet, quam cum peccatori tormentis aeternis damnato et unde se redimat non habenti Deus Pater dicit: accipe Unigenitum meum et da pro te; et ipse Filius: tolle me et redime te? Quasi enim hoc dicunt, quando nos ad christianam fidem vocant et trahunt. Quid etiam justius, quam ut ille cui datur pretium majus omni debito, si debito datur affectu, dimittat omne debitum?

1. CDH I, 6, 7; cf. I, 3 (51, 9-12 = 364 C-D), et *Introd.*, p. 107-109. Anselme met ici beaucoup de vigueur à rappeler ses propres positions qui sont opposées aux positions de bien des Pères, spécialement à celles d'Augustin: cf. par ex., *De libero arbitrio*, III, x, 29 et 31 (PL 32, 1285-1287).

l'homme; de l'homme, en revanche, Dieu exigeait qu'il vainquit le diable, et que, après avoir offensé Dieu en commettant le péché, il lui apportât une satisfaction obtenue par les voies de la justice. Au diable, en effet, ni Dieu ne devait rien, si ce n'est de le punir; ni l'homme, si ce n'est de le vaincre à son tour, après avoir été vaincu par lui. Mais tout ce qu'on exigeait de l'homme, l'homme le devait à Dieu, non au diable¹.

Chapitre XX

Combien grande et juste est la miséricorde de Dieu

ANSELME. — Quant à la miséricorde de Dieu qui te semblait s'évanouir lorsque nous considérons la justice divine et le péché de l'homme², nous découvrons qu'elle est si grande et si accordée à la justice, qu'on ne saurait la concevoir plus grande ni plus juste. Car peut-on concevoir conduite plus miséricordieuse que celle de Dieu le Père disant au pécheur condamné aux tourments éternels et dépourvu de ce qui pourrait le racheter: Prends mon Fils unique et offre-le à ta place, et que celle du Fils lui-même (disant à son tour à l'homme): Prends-moi et rachète-toi? C'est bien là pour ainsi dire ce qu'ils nous disent, quand ils nous appellent à la foi chrétienne et nous y attirent. Quoi de plus juste, en outre, de la part de celui qui reçoit un don plus précieux que toute dette, que de remettre toute dette, si ce don est offert avec les sentiments requis?

2. CDH I, 24 (94, 8-9 = 398 B).

Capitulum XXI

Quod impossibile sit diabolus reconciliari

ANSELMUS. — Diaboli vero reconciliationem de qua quaesivisti, impossibilem intelliges, si diligenter humanam consideres. Sicut enim homo non potuit reconciliari nisi per hominem-Deum qui mori posset, per cujus justitiam Deo restitueretur quod per peccatum hominis perdidit : ita angeli damnati non possunt salvari nisi per angelum-Deum, qui mori possit et qui per suam justitiam Deo reparet quod aliorum peccata abstulerunt. Et sicut homo per alium hominem, qui non esset ejusdem generis, quamvis ejusdem esset naturae, non debuit relevari : ita nullus angelus per alium angelum salvari debet, quamvis omnes sint unius naturae, quoniam non sunt ejusdem generis sicut homines. Non enim sic sunt omnes angeli de uno angelo, quemadmodum omnes homines de uno homine. Hoc quoque removet eorum restaurationem, quia sicut ceciderunt nullo alio nocente ut caderent, ita nullo alio adjuvante resurgere debent. Quod est illis impossibile. Aliter enim in dignitatem quam habituri erant non possunt restitui, quoniam sine alieno auxilio per potestatem suam quam acceperant, stetissent in veritate^a, si non peccassent. Quapropter si quis opinatur